
  5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea dati

(L‐12, 3)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

3,2

26,2

2009

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

44,2

3,7

28,5

43,0

3,4

28,6

45,7

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT ‐ Forza Lavoro)

26,4
Non cerca, ma è impegnato 
in un CdS/praticantato 24,8 22,4

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

2.941 3.582 3.568

Intervistati 2.642 3.141 3.051

89,8% 87,7% 87,7%

2010 2011

24,6

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

48,4

25,7

47,5

25,9

50,0%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi 
formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato 
di essere alla ricerca di un lavoro ‐ ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

26,6

42,6

2009

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

30,4

27,4

44,7

27,8

30,2

41,8

27,8%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

6,6

35,8

2009

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 
svolto (medie, scala 1‐10)

Laureati:

32,2

6,7

36,4

29,8

6,5

33,5

29,1

31,9Poco/Per nulla efficace 33,8 37,4

%

%

%

%

%

%

%

%

%

783,0Guadagno Medio 799,0 778,0

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione, Valutazione e Formazione

Ufficio Statistica



  5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea dati

(L‐42, 38)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

2,8

22,9

2009

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

41,6

3,7

23,6

44,0

3,5

22,2

42,9

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT ‐ Forza Lavoro)

32,6
Non cerca, ma è impegnato 
in un CdS/praticantato 28,7 31,4

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

965 861 1.042

Intervistati 838 734 909

86,8% 85,2% 85,2%

2010 2011

22,4

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

45,8

24,0

45,2

22,0

44,4%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi 
formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato 
di essere alla ricerca di un lavoro ‐ ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

56,2

30,4

2009

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

13,5

58,2

29,7

11,8

55,9

33,3

9,7%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

6,2

23,1

2009

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 
svolto (medie, scala 1‐10)

Laureati:

15,2

6,3

22,3

14,0

6,4

26,0

12,7

61,7Poco/Per nulla efficace 63,7 61,3

%

%

%

%

%

%

%

%

%

806,0Guadagno Medio 912,0 875,0

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione, Valutazione e Formazione

Ufficio Statistica



  5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea dati

(L‐5, 29)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

2,8

21,2

2009

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

37,2

2,9

22,0

35,0

3,1

21,2

35,9

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT ‐ Forza Lavoro)

38,8
Non cerca, ma è impegnato 
in un CdS/praticantato 40,1 39,8

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

1.641 1.620 1.587

Intervistati 1.429 1.364 1.330

87,1% 84,2% 84,2%

2010 2011

21,2

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

40,4

26,3

38,0

25,3

38,3%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi 
formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato 
di essere alla ricerca di un lavoro ‐ ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

54,0

35,2

2009

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

10,7

49,1

38,2

12,4

50,7

36,1

13,0%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

6,4

25,8

2009

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 
svolto (medie, scala 1‐10)

Laureati:

13,3

6,4

29,1

13,9

6,1

28,4

13,0

60,9Poco/Per nulla efficace 57,0 58,7

%

%

%

%

%

%

%

%

%

811,0Guadagno Medio 830,0 681,0

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione, Valutazione e Formazione

Ufficio Statistica



  5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea dati

(LM‐1, 1/S)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

9,8

30,4

2009

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

50,5

5,3

36,1

51,6

9,1

34,0

50,5

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT ‐ Forza Lavoro)

9,2
Non cerca, ma è impegnato 
in un CdS/praticantato 7,0 6,4

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

213 289 348

Intervistati 184 244 297

86,4% 84,4% 84,4%

2010 2011

21,8

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

66,3

26,8

62,7

29,4

59,9%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi 
formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato 
di essere alla ricerca di un lavoro ‐ ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

46,2

33,3

2009

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

20,4

38,1

41,3

20,6

43,3

38,7

18,0%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

6,0

24,2

2009

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 
svolto (medie, scala 1‐10)

Laureati:

20,9

6,0

29,8

23,4

5,8

27,2

21,8

54,9Poco/Per nulla efficace 46,8 51,0

%

%

%

%

%

%

%

%

%

879,0Guadagno Medio 821,0 844,0

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione, Valutazione e Formazione

Ufficio Statistica



  5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea dati

(LM‐37, 42/S)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

4,9

31,9

2009

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

58,7

4,8

34,2

56,9

5,2

34,0

58,8

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT ‐ Forza Lavoro)

4,5
Non cerca, ma è impegnato 
in un CdS/praticantato 4,1 2,1

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

862 1.113 1.308

Intervistati 762 979 1.072

88,4% 88,0% 88,0%

2010 2011

22,6

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

69,8

26,5

66,2

26,4

66,6%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi 
formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato 
di essere alla ricerca di un lavoro ‐ ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

22,4

38,9

2009

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

38,5

24,1

37,7

38,2

23,0

38,3

38,7%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

6,6

25,7

2009

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 
svolto (medie, scala 1‐10)

Laureati:

42,7

6,7

27,5

42,2

6,4

28,4

40,8

31,7Poco/Per nulla efficace 30,3 30,8

%

%

%

%

%

%

%

%

%

819,0Guadagno Medio 844,0 804,0

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione, Valutazione e Formazione

Ufficio Statistica



  5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea dati

(LM‐38, 43/S)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

4,2

32,1

2009

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

61,8

3,9

30,9

63,4

4,2

32,9

61,8

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT ‐ Forza Lavoro)

1,9
Non cerca, ma è impegnato 
in un CdS/praticantato 1,8 1,1

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

820 1.070 1.173

Intervistati 741 951 995

90,4% 88,9% 88,9%

2010 2011

22,2

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

71,5

23,2

71,1

24,9

70,1%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi 
formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato 
di essere alla ricerca di un lavoro ‐ ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

15,1

42,1

2009

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

42,8

19,6

44,8

35,7

16,1

47,3

36,4%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

7,0

32,4

2009

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 
svolto (medie, scala 1‐10)

Laureati:

44,4

6,8

34,6

37,1

6,6

33,8

37,7

23,2Poco/Per nulla efficace 28,3 28,5

%

%

%

%

%

%

%

%

%

950,0Guadagno Medio 988,0 946,0

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione, Valutazione e Formazione

Ufficio Statistica



  5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea dati

(LM‐84, 93/S, 94/S, 97/S, 98/S)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

9,6

28,7

2009

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

50,2

6,2

34,6

50,7

6,8

29,9

54,9

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT ‐ Forza Lavoro)

11,5
Non cerca, ma è impegnato 
in un CdS/praticantato 8,5 8,4

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

385 468 603

Intervistati 331 402 475

86,0% 85,9% 85,9%

2010 2011

18,7

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

68,3

26,9

63,7

25,5

64,0%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi 
formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato 
di essere alla ricerca di un lavoro ‐ ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

40,4

33,7

2009

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

25,9

43,1

34,3

22,5

44,1

34,5

21,5%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

6,8

27,5

2009

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 
svolto (medie, scala 1‐10)

Laureati:

29,4

6,5

23,7

27,8

6,1

20,1

28,7

43,1Poco/Per nulla efficace 48,5 51,2

%

%

%

%

%

%

%

%

%

888,0Guadagno Medio 869,0 903,0

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione, Valutazione e Formazione

Ufficio Statistica


