

Media Nazionale della Classe: (L-12, 3)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2009	2010	2011
Laureati	2.941	3.582	3.568
Intervistati	2.642	3.141	3.051
	89.8%	87.7%	87.7%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2009	2010	2011
Lavora	44,2 %	43,0 %	<i>45,7</i> %
Cerva Lavoro	26,2 %	28,5 %	28,6 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	26,4 %	24,8 %	22,4 %
Non Cerca Lavoro	3,2 %	3,7 %	3,4 %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	48,4 %	47,5 %	<i>50,0</i> %
Tasso di disoccupazione	24,6 %	25,7 %	25,9 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2009	2010	2011
In misura elevata	<i>30,4</i> %	27,8 %	27,8 %
In misura ridotta	42,6 %	44,7 %	41,8 %
Per niente	26,6 %	27,4 %	<i>30,2</i> %
Condense Aladia	783,0	799,0	778,0
Guadagno Medio	763,6	733,0	770,0

Laureati:	2009	2010	2011
Molto efficace/Efficace	32,2 %	29,8 %	29,1 %
Abbastanza efficace	<i>35,8</i> %	36,4 %	<i>33,5</i> %
Poco/Per nulla efficace	<i>31,9</i> %	<i>33,8</i> %	<i>37,4</i> %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	6,6	6,7	6,5





Media Nazionale della Classe: (L-42, 38)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2009	2010	2011
Laureati	965	861	1.042
Intervistati	838	734	909
	86.8%	85.2%	85.2%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2009	2010	2011
Lavora	41,6 %	44,0 %	42,9 %
Cerva Lavoro	22,9 %	23,6 %	22,2 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	<i>32,6</i> %	28,7 %	31,4 %
Non Cerca Lavoro	2,8 %	3,7 %	3,5 %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	45,8 %	<i>45,2</i> %	44,4 %
Tasso di disoccupazione	22,4 %	24,0 %	22,0 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2009	2010	2011
In misura elevata	<i>13,5</i> %	11,8 %	<i>9,7</i> %
In misura ridotta	<i>30,4</i> %	29,7 %	33,3 %
Per niente	<i>56,2</i> %	<i>58,2</i> %	55,9 %
Guadagno Medio	806,0	912,0	875,0





Media Nazionale della Classe: (L-5, 29)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2009	2010	2011
Laureati	1.641	1.620	1.587
Intervistati	1.429	1.364	1.330
	87.1%	84.2%	84,2%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2009	2010	2011
Lavora	<i>37,2</i> %	<i>35,0</i> %	<i>35,9</i> %
Cerva Lavoro	21,2 %	22,0 %	21,2 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	38,8 %	40,1 %	<i>39,8</i> %
Non Cerca Lavoro	2,8 %	2,9 %	3,1 %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	40,4 %	<i>38,0</i> %	<i>38,3</i> %
Tasso di disoccupazione	21,2 %	26,3 %	<i>25,3</i> %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2009	2010	2011
In misura elevata	<i>10,7</i> %	12,4 %	13,0 %
In misura ridotta	<i>35,2</i> %	38, 2 %	<i>36,1</i> %
Per niente	54,0 %	49,1 %	<i>50,7</i> %
	044.0	220.0	604.0
Guadagno Medio	811,0	830,0	681,0

Laureati:	2009	2010	2011
Molto efficace/Efficace	13,3 %	13,9 %	13,0 %
Abbastanza efficace	25,8 %	29,1 %	28,4 %
Poco/Per nulla efficace	60,9 %	<i>57,0</i> %	58,7 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	6,4	6,4	6,1





Media Nazionale della Classe: (LM-1, 1/S)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2009	2010	2011
Laureati	213	289	348
Intervistati	184	244	297
	86.4%	84 4%	84.4%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2009	2010	2011
Lavora	<i>50,5</i> %	51,6 %	<i>50,5</i> %
Cerva Lavoro	30,4 %	<i>36,1</i> %	<i>34,0</i> %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	9,2 %	7,0 %	6,4 %
Non Cerca Lavoro	<i>9,8</i> %	<i>5,3</i> %	9,1 %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	66,3 %	62,7 %	59,9 %
Tasso di disoccupazione	21,8 %	26,8 %	29,4 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2009	2010	2011
In misura elevata	20,4 %	<i>20,6</i> %	18,0 %
In misura ridotta	33,3 %	41,3 %	<i>38,7</i> %
Per niente	46,2 %	38,1 %	43,3 %
	070.0	024.0	244.0
Guadagno Medio	879,0	821,0	844,0

Laureati:	2009	2010	2011
Molto efficace/Efficace	20,9 %	23,4 %	21,8 %
Abbastanza efficace	24,2 %	29,8 %	27,2 %
Poco/Per nulla efficace	<i>54,9</i> %	46,8 %	<i>51,0</i> %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	6,0	6,0	5,8





Media Nazionale della Classe: (LM-37, 42/S)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2009	2010	2011
Laureati	862	1.113	1.308
Intervistati	762	979	1.072
	88.4%	88.0%	88.0%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2009	2010	2011
Lavora	58,7 %	56,9 %	58,8 %
Cerva Lavoro	31,9 %	34,2 %	<i>34,0</i> %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	4,5 %	4,1 %	2,1 %
Non Cerca Lavoro	4,9 %	4,8 %	<i>5,2</i> %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	69,8 %	66,2 %	66,6 %
Tasso di disoccupazione	22,6 %	26,5 %	26,4 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2009	2010	2011
In misura elevata	<i>38,5</i> %	<i>38,2</i> %	<i>38,7</i> %
In misura ridotta	38,9 %	<i>37,7</i> %	<i>38,3</i> %
Per niente	22,4 %	24,1 %	23,0 %
	242.2	0/4.0	224.2
Guadagno Medio	819,0	844,0	804,0

Laureati:	2009	2010	2011
Molto efficace/Efficace	<i>42,7</i> %	42,2 %	40,8 %
Abbastanza efficace	25,7 %	27,5 %	28,4 %
Poco/Per nulla efficace	<i>31,7</i> %	<i>30,3</i> %	<i>30,8</i> %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	6,6	6,7	6,4





Media Nazionale della Classe: (LM-38, 43/S)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2009	2010	2011
Laureati	820	1.070	1.173
Intervistati	741	951	995
	90.4%	88 9%	88.9%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2009	2010	2011
Lavora	61,8 %	63,4 %	61,8 %
Cerva Lavoro	<i>32,1</i> %	<i>30,9</i> %	<i>32,9</i> %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	1,9 %	1,8 %	1,1 %
Non Cerca Lavoro	4,2 %	3,9 %	4,2 %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	71,5 %	71,1 %	70,1 %
Tasso di disoccupazione	22,2 %	23,2 %	24,9 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2009	2010	2011
In misura elevata	42,8 %	<i>35,7</i> %	<i>36,4</i> %
In misura ridotta	42,1 %	44,8 %	47,3 %
Per niente	15,1 %	19,6 %	16,1 %
	050.0	000.0	0.46.0
Guadagno Medio	950,0	988,0	946,0

Laureati:	2009	2010	2011
Molto efficace/Efficace	44,4 %	<i>37,1</i> %	<i>37,7</i> %
Abbastanza efficace	<i>32,4</i> %	<i>34,6</i> %	33,8 %
Poco/Per nulla efficace	23,2 %	28,3 %	28,5 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	7,0	6,8	6,6





Media Nazionale della Classe: (LM-84, 93/S, 94/S, 97/S, 98/S)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2009	2010	2011
Laureati	385	468	603
Intervistati	331	402	475
	86.0%	85 9%	85.9%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2009	2010	2011
Lavora	<i>50,2</i> %	<i>50,7</i> %	<i>54,9</i> %
Cerva Lavoro	28,7 %	<i>34,6</i> %	29,9 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	11,5 %	8,5 %	8,4 %
Non Cerca Lavoro	<i>9,6</i> %	6,2 %	6,8 %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	68,3 %	<i>63,7</i> %	64,0 %
Tasso di disoccupazione	18,7 %	26,9 %	25,5 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2009	2010	2011
In misura elevata	25,9 %	22,5 %	21,5 %
In misura ridotta	<i>33,7</i> %	<i>34,3</i> %	<i>34,5</i> %
Per niente	40,4 %	43,1 %	44,1 %

Laureati:	2009	2010	2011
Molto efficace/Efficace	29,4 %	27,8 %	28,7 %
Abbastanza efficace	27,5 %	23,7 %	20,1 %
Poco/Per nulla efficace	43,1 %	48,5 %	51,2 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	6,8	6,5	6,1

